
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 21
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Conferma concessione contributo straordinario 2020 per ripristino 
ambientale loc. Malga Derocca all'Associazione Gruppo Amici della 
Derocca, in base all'atto programmatico approvato con delibera Giunta 
Comunale n. 129/2018 per gli anni 2018-2020.

L'anno DUEMILAVENTI addì undici del mese di febbraio, alle ore 14.30, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Pacchielat Michela - Vicesindaco
3.  Dellai Jessica - Assessore
4.  Martinelli Nadia - Assessore
5.  Sadler Marcello - Assessore
6.  Zamboni Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zanlucchi  Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Conferma concessione contributo straordinario 2020 per ripristino 
ambientale loc. Malga Derocca all’Associazione Gruppo Amici 
della Derocca, in base all’atto programmatico approvato con 
delibera Giunta Comunale n. 129/2018 per gli anni 2018-2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Relazione: 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 57 del 06.03.2019 con la quale è stata 
confermata la concessione di un contributo straordinario per il 2019 per il ripristino 
ambientale in loc. Malga Derocca all'Associazione Gruppo Amici della Derocca, in base 
ad atto   programmatico anno 2018-2020 approvato con delibera Giunta comunale n. 
129/2018; 

Considerato che in località Malga Derocca in C.C. Vigolo Vattaro esiste una vecchia 
malga allora destinata al pascolo, oggi destinata a rifugio di montagna. Si tratta di 
ambiente a circa 1600 mt di altitudine non raggiunta da viabilità e isolato in quota.  

In base alla delibera del Consiglio comunale di Vigolo Vattaro n. 25 del 17.2.2012 era 
stata rinnovata la concessione in uso del rifugio montano “Malga Derocca” 
all’associazione “Amici della Derocca” per otto anni, sospendendo sull’immobile il 
vincolo d’uso civico, con contratto Rep. 536 del 14.11.2012 e stata stipulata la relativa 
concessione con scadenza al 13.11.2020;  

Dato atto che la gestione di tale rifugio si svolge in maniera seria e organizzata, 
coinvolgendo volontari e numerosi cittadini del Comune.  

Vista la delibera Giunta comunale n 129 del 13.6.2018 con la quale  si stabilì di 
concedere all’ associazione Gruppo Amici della Derocca, un contributo di € 3.500,00- 
annuale quale beneficio economico finalizzato all’effettuazione recuperare ambientale e 
recupero e zona pascolo intorno, nelle zone di accesso zona Nord, prato sopra Derocca 
e zona accesso alla chiesetta Madonna delle Nevi per il 2018, programmandolo nello 
stesso importo anche per il 2019 e per il  2020 previa atto giuntale di conferma in base a 
preventivo/progetto delle attività; 

Visto il preventivo di spesa per l’anno 2020 prot. 1956 del 07.02.2020 dell’Associazione 
Amici della Derocca dal quale risulta una spesa programmata di € 6.050,00.-;   

Visto il resoconto delle opere realizzate nel 2019 e documentazione fotografica, Prot. n. 
1577/A del 31.01.2020; 

Accertata la valenza del progetto, gli ottimi risultati ottenuti (43 persone coinvolte, 356 
ore di lavoro di volontariato- soci e non -, 40000 metri quadrati “ripassati” e/o 
bonificati);  

Ritenuto per tali motivazioni di confermare il contributo straordinario per l’intervento e 
di assegnare un contributo annuale di € 3.500,00 per il 2020, precisando che la 
liquidazione del suindicato importo avverrà con apposita determina; 



Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere ad associazioni, enti e 
società senza fini di lucro, del comune di Vigolo Vattaro  (da applicare nella fattispecie ai 
sensi dell’art. 8 della LR 24.7.20155 n.7) che, all’art.18 prevede i contributi “per le 
iniziative e manifestazioni non comprese fra quelle previste dal presente regolamento, 
che hanno carattere straordinario e non ricorrente, organizzate nel territorio comunale e 
per le quali l’amministrazione comunale ritenga che sussista un interesse generale della 
Comunità tale da giustificare, su richiesta degli organizzatori, un intervento del Comune, 
lo stesso può essere accordato se esiste in bilancio la disponibilità dei mezzi finanziari 
necessari,  

Visti l’articolo 8 che prevede i contributi per le manifestazioni, iniziative e progetti di 
interesse per la comunità locale, e l’articolo 13 per i contributi per le attività sportive 
dello stesso Regolamento;  

Visto altresì l’art. 10 comma 1. del succitato Regolamento che prevede “Gli Enti pubblici 
e privati e le associazioni che ricevono contributi annuali per l’espletamento della loro 
attività sono tenuti a far risultare dagli atti attraverso i quali realizzano o manifestano 
esteriormente le attività più significative, che esse vengono realizzate con il concorso del 
Comune.” 

Considerato come, ai sensi dell’art.7 della L.R.13 dicembre 2012 n. 8 e per la contestuale 
pubblicazione nella sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito internet del 
Comune, il presente provvedimento concerne: 

 beneficiario: Associazione Amici della Derocca, Via 3 Novembre 1, Altopiano 
della Vigolana, Cod. Fisc. 96027120227.  

 corrispettivo contrattuale lordo: € 3.500,00 anno 2020,  

 norma o titolo a base dell’attribuzione: regolamento comunale  

 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: // 

 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Segreteria  

 responsabile procedimento: Dott.ssa Anna Marzatico 

Visti: 

⋅ la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. e i.: 

⋅ lo Statuto comunale 

⋅ il Regolamento di Contabilità; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2, sulla proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Vista la Legge Regionale del 3 maggio 2018 n. 2.; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi,  



D E L I B E R A 
 

1. di confermare la concessione all’Associazione Gruppo Amici della Derocca, del 
contributo di € 3.500,00- quale beneficio economico finalizzato all’effettuazione 
recuperare ambientale e recupero e zona pascolo intorno, nelle zone di accesso 
zona Nord, prato sopra Derocca e zona accesso alla chiesetta Madonna delle Nevi 
per il 2020, già programmato con delibera di Giunta comunale n. 129/2018. 

2. di dare atto che l’importo della spesa a carico del 2020 è già stato impegnato con 
deliberazione di giunta comunale n. 129/2018 al Cap. 1552/320. 

3. di precisare che la liquidazione del suindicato importo avverrà con apposita 
determinazione del Responsabile Area 1, previa presentazione di idonea 
documentazione attestante l’effettivo sostenimento delle spese per cui è concesso 
il contributo.  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.R.13 dicembre 2012 n. 8 e per la 
contestuale pubblicazione nella sezione speciale “Amministrazione trasparente” 
del sito internet del Comune, il presente provvedimento concerne: 

 beneficiario: Associazione Gruppo Amici della Derocca, Via 3 Novembre 
1, Altopiano della Vigolana, Cod. Fisc. 96027120227.   

 corrispettivo contrattuale lordo: € 3.500,00 anno 2020 
 norma o titolo a base dell’attribuzione: regolamento comunale  
 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: // 
 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Segreteria  
 responsabile procedimento: Dott.ssa Anna Marzatico 

 
5. di comunicare la presente al Gruppo Amici della Derocca, sede in Altopiano della 

Vigolana informando che chi riceve “contributi annuali per l’espletamento della 
loro attività sono tenuti a far risultare dagli atti attraverso i quali realizzano o 
manifestano esteriormente le attività più significative, che esse vengono realizzate 
con il concorso del Comune.” 

6. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della L.R. del 3 maggio 2018 

n. 2. 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

2. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte 
di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanlucchi  Paolo

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-02-12T11:20:50+0100
	ZANLUCCHI PAOLO


		2020-02-12T11:29:58+0100
	MARZATICO ANNA




